

BA.LL.B. 5th Political Science-I

Long answer questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

1. Give a definition of political science and throw light on its field.

Or

Mention the traditional and modern definitions of political science.

राजनीति विज्ञान की परिभाषा देते हुए इसके क्षेत्र पर प्रकाश डालिए।

अथवा

राजनीति विज्ञान की परम्परागत एवं आधुनिक परिभाषाओं का उल्लेख कीजिए।

2. Discuss the history of Political Science, Economics and Geography.

राजनीतिशास्त्र का इतिहास, अर्थशास्त्र एवं भूगोल से सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

3. Explain the principle of social settlement in relation to the origin of the state.

राज्य की उत्पत्ति के सम्बन्ध में सामाजिक समझौता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the evolutionary theory of the state's origin.

राज्य की उत्पत्ति के विकासवादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

5. Define sovereignty and describe its main features.

सम्प्रभुता की परिभाषा दीजिए इसके प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. What is pluralism? Examine Laski's pluralistic views.

Or

What is the pluralist ideology regarding sovereignty? Critically review it.

बहुलवाद क्या है? लास्की के बहुलवादी विचारों की परीक्षा कीजिए।

अथवा

सम्प्रभुता के सम्बन्ध में बहुलवादी विचाराधारा क्या है? इसकी आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

7. What does law mean? Describe his various sources and explain the relationship between ethics and law.

Or

Describe the definition of the method and its sources.

कानून से क्या तात्पर्य है? उसके विभिन्न स्रोतों का वर्णन करते हुए सदाचार एवं कानून में सम्बन्ध बतलाइए।

अथवा

विधि की परिभाषा और उसके स्रोतों की विवेचना कीजिए।

8. While defining freedom, mention its various forms.

Or

Review the statement "lack of restrictions is freedom".

स्वतन्त्रता की परिभाषा देते हुए उसके विभिन्न रूपों का उल्लेख कीजिए।

अथवा

‘प्रतिबन्धों का अभाव ही स्वतन्त्रता है’ इस कथन की समीक्षा कीजिए।

9. Define authority. What rights do citizens get in a democratic state?

Or

Explain the classification of rights. What rights does a citizen usually have?

अधिकार की परिभाषा कीजिए। एक प्रजातन्त्रीय राज्य में कौन-कौन से अधिकार नागरिकों को प्राप्त होते हैं?

अथवा

अधिकारों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए। एक नागरिक को प्रायः कौन से अधिकार नागरिकों को प्राप्त हैं?

10. What does secularism mean? Is India a secular state?

धर्मनिरपेक्षता से क्या तात्पर्य है? क्या भारत एक धर्म निरपेक्ष राज्य है?

Short answer question (लघु उत्तरीय प्रश्न)

1. Define democracy.

जनतन्त्र की परिभाषा कीजिए।

2. What is sovereignty?

सम्प्रभुता का क्या अभिप्राय है?

3. Give the definition of equality and mention its various forms.

समानता की परिभाषा देते हुए इसके विभिन्न स्वरूपों का उल्लेख कीजिए।

4. What do you understand by parliamentary governance?

संसदीय शासन-व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?

5. In how many constituencies are there, how are the members elected?

निर्वाचन-क्षेत्र कितने प्रकार के होते हैं उसमें सदस्यों का चुनाव किस प्रकार होता है?

6. Describe the merits and demerits of proportional representation system.

आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली के गुणों-दोषों को बताइए।

7. What do you understand by anarchism?

अराजकतावा से आप क्या समझते हैं?

8. What do you understand by federal government?

संघात्मक सरकार से आप क्या समझते हैं?

9. What is a unitary rule? Describe its merits and demerits.

एकात्मक शासन किसे कहते हैं? इसके गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

10. Write a comment on the pressure group.

दबाव-समूह पर टिप्पणी लिखिए।

BA.LL.B. 5th Basic Psychological Process (व्यवहार मनोविज्ञान की प्रक्रिया)

1. Explain the meaning, definition and field of psychology?

मनोविज्ञान का अर्थ, परिभाषा एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए?

2. Explain experimental observation while explaining the methods of study of psychology?

मनोविज्ञान के अध्ययन की पद्धतियों की व्याख्या करते हुए प्रयोगात्मक निरीक्षण की व्याख्या कीजिए?

3. Explain the importance of behavioral psychology in child's language development?

बालक के भाषा विकास में व्यवहारिक मनोविज्ञान का महत्व बताइए?

4. What is memory? Explain the tendency to forget or forget?

स्मृति किसे कहते हैं? विभ्रम या भूलने की प्रवृत्ति की व्याख्या कीजिए?

5. Explain the method of study of psychology, experimental method, sedan, problem and hypothesis?

मनोविज्ञान के अध्ययन की विधियाँ प्रयोगात्मक विधि, सेपान, समस्या एवं परिकल्पना की व्याख्या कीजिए?

6. What is inspiration? How is it different from retention?

प्रेरणा किसे कहते हैं? यह अवधारण के किस प्रकार भिन्न है?

7. Explain the theory of learning and the principle of inner vision?

अधिगम का आशय सिद्धान्त एवं अन्तः दृष्टि के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए?

8. Explain the meaning of personality, type of personality and theory of personality?

व्यक्तित्व का आशय, व्यक्तित्व के प्रकार तथा व्यक्तित्व के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए?

9. What do we understand by the neo-psychoanalytic theory?

नव-मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त से क्या समझते हैं?

10. Explain the meaning of intelligence, type of intelligence and intelligence.

बुद्धि का आशय, बुद्धि के प्रकार तथा बुद्धि लब्धि की व्याख्या कीजिए?

B.A. LL.B.5th Sem. Law of Crimes

नोट- किन्ही पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

1. Explain the various definitions of Crime. Explain the “Aedus non fact Reum. Nise mens sit Rea.”

अपराध की विभिन्न परिभाषाओं की व्याख्या कीजिए। “कोई कार्य अपराध अपराध नहीं है। सकल जबकि वह दोषपूर्ण मस्तिष्क के साथ न किया गया है।”

2. What do you mean by common Intention? Explain with the help of decided cases and distinguish between common intention and common object.”

सामान्य आसप से आप क्या समझते हैं? “निर्णीतवादों की सहायता से वर्णन कीजिए तथा सामान्य उद्देश्य में क्या अन्तर है।”

3. Mistake of fact good defence but mistake of Law in defence under Indian Penal Code. Explain.

तथ्य भी मूल एक अच्छा प्रतिवाद है, परन्तु विधि की मूल भारतीय दण्ड संहिता के अधीन कोई प्रतिवाद नहीं है।

4. Explain the 9 PC. Sec 80 Accident as Defence.

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 80 के अन्तर्गत दुर्घटना प्रतिरक्षा के रूप में

5. Discuss the circumstance under which the right of Private defence of body extends to causing death.

उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनमें शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा का विस्तार मृत्युकालीन करन तय होना है।

6. Defence abetment and distinguish between abetment and Criminal conspiring.

दुष्प्रेरण को परिभाषित कीजिए तथा दुष्प्रेरण एवं आपराधिक षडयंत्र में अन्तर कीजिए।

7. Under What circumstances unsoundness of mind in a defence in the Indian Penal Code 1860? Refer to decided Case.

भारतीय दण्ड संहिता 1860 के अन्तर्गत चित्त विकृति किन परिस्थितियों में बचाव है।

8. Define abatement and distinguish between abatement and Criminal Conspiracy.

दुष्प्रेरण को परिभाषित कीजिए तथा दुष्प्रेरण एवं आपराधिक षडयंत्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

9. Define Criminal Conspiracy and discuss its ingredients with illustrations?

आपराधिक षडयंत्र की परिभाषा दीजिए तथा उसके तत्वों भी सोदाहरण विवेचना कीजिए।

10. Write

निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए—

(a) Riot and affray

बलवा और दंगा

(b) Preparation and Attempt

तैयारी और प्रत्यन्त

B.A.LL.B 5th Sem. Jurisprudence-I

नोट- किन्ही पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

1. State briefly the scope of jurisprudence according of prominent schools of jurisprudence. Which one of these is most relevant?

विधिशास्त्र को परिभाषित करें। विभिन्न विचार शाखाओं द्वारा प्रतिपादित विधिशास्त्र के प्रसार क्षेत्र (विस्तार) का संक्षेप में वर्णन करें। समकालीन भारतीय समाज की आवश्यकता के लिए इनमें से कौन सर्वाधिक उपयुक्त है?

2. Discuss precedent as a source of law. What is are the Merits and demerits of doctrine. Explain?

विधि के स्रोत के रूप में पूर्ण निर्णय की विवेचना कीजिए। पूर्ण निर्णय सिद्धान्त के गुण और दोष क्या-क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

3.Explain legislation. Discuss the advantage and Disadvantage of legislation and point out the differences Between supreme and subordinate legislation.

विधायन के समझाइए। विधायन के लाभ तथा हानियों की विवेचना कीजिए एवं उच्चतम न्यायालय और अधीनस्थ विधायन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. What is Natural Law? Explain its development. What is the importances of Natural Law in India?

प्राकृतिक विधि क्या है? इसके विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए भारतीय विधिशास्त्र में इसका क्या मतलब है?

5. Critically explain the the theory of Law as propounded by John Astin. Also explain the Short coming of Austinain theor.

जॉन आस्टिन द्वारा प्रतिपादित विधि के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए और उनके सिद्धान्त की कमियों की व्याख्या कीजिए।

6. White short note on the 'Pure theory of Law'. Examine the difference between Austin and Kelson in regards to their understanding of nature of Law.

केल्सन के 'विधि विषयक' शुद्ध सिद्धान्त का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। आस्टिन तथा केल्सन में विधि की प्रकृति के विषय में क्या अन्तर है

7. What are the essential features of the Historical School of jurisprudence? Do you agree with the view that the historical school is better than the analytical School of Law in the context of Indian legal system? Discuss.

विधिशास्त्र की ऐतिहासिक विचारधारा के प्रमुख लक्षण क्या हैं? क्या आप इस मत से सहमत हैं कि ऐतिहासिक विचारधारा भारतीय विधि प्रणाली के सन्दर्भ में विधि की विश्लेषणात्मक विचारधारा से अधिक उपयुक्त है विवेचना कीजिए।

8. Explain the doctrine of “Social Engineering” propounded by Dean Rescoopound.

डीन रास्को पाउण्ड द्वारा प्रतिपादित ‘सामाजिक अभियन्त्रण’ के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

9. Realist school of Jurisprudence believe that Law is what Judges declare the personality and personal views of Judges influence the decisions. In the light of the above statement explain the various aspects of the realist school of Jurisprudence.

“विधिशास्त्र की यथार्थवादी विचारधारा यह विश्वास करती है कि विधि वह है जो न्यायालय घोषित करती है। न्यायधीशों के व्यक्तित्व एवं उनके व्यक्तिगत विचारों का प्रभाव उनके निर्णयों पर पड़ता है।” उपर्युक्त कथन के प्रकाश में विधिशास्त्र की यथार्थवादी विचारधारा की विभिन्न पहलुओं की व्याख्या कीजिए।

10. What is meant by Public interest litigation? State the circumstance under which remedies can be sought through Public interest litigation?

लोकहितवाद से आप क्या समझते हैं? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनके अन्तर्गत लोकहितवाद के माध्यम से उपचार प्राप्त किया जा सकता है?

11. Law is a body of principles recognized by the state and applied by the administration of Justice. Critically examine this definition of Law.

“विधिशास्त्र उन नियमों का समूह है जिन्हें राज्य ने मान्यता दी है और ये न्याय प्रशासन में प्रयुक्त किये जाते हैं।” विधि की इस परिभाषा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

B.A.LL.B 5th Sem. Tort Law-I

नोट— किन्ही पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

1. Define tort and explain its essential ingredients. Different between Tort and Crime.

अपकृत्य को परिभाषित कीजिए। तथा उसके आवश्यक तत्वों को समझाइए? अपकृत्य एवं अपराध में अन्तर कीजिए।

2. Explain the following two maxims and distinguish between them:

(1) *Damncem sine injuria* (बिना हानि के क्षति)

(2) *Injuria sine Dammno* (बिना क्षति के हानि)

3. Explain the doctrine of *volenti non fit injuria*.

“सहमति से किया गया कार्य अपकृत्य नहीं होता है।” इस सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

4. Explain ‘Act of God’ and Inevitable Accident and distinguish between Act of God and Inevitable Accident as general defences in law of Tort.

‘दैवकृत्य’ तथा अपरिहार्य या अवश्यम्भावी दुर्घटना को समझाइए। दुष्कृत्य की विधि में सामान्य बचाव के रूप में दैवकृत्य तथा अपरिहार्य दुर्घटना के बीच अन्तर को समझाइए।

5. Define the vicarious liability and explain the conditions in which such liabilities arises. Is master liable for fraudulent act of his servant?

प्रतिनिहित दायित्व (प्रतिनिधिक दायित्व) को परिभाषित कीजिए। और उन दशाओं को समझाइए जिनमें इस दायित्व का उदय होता है। क्या सेवक के कपटपूर्ण कृत्य के लिए स्वामी उत्तरदायी का उदय होता है।

6. Explain the following maxim-

निम्नलिखित सूत्र को समझाइए—

(a) *Ubi Jus ibi remedium*

जहाँ अधिकार है वहाँ उपचार है।

(b) *Res ipsa loquitur*

घटना स्वयं बोलती है।

7. Define the false imprisonment and discuss its essential ingredients. What are the circumstances in which false imprisonment is not actionable?

मिथ्या कारावास की परिभाषा दीजिए। इसके आवश्यक तत्व समझाइए। मिथ्या कारावास किन परिस्थितियों में औचित्यपूर्ण माना जाता है?

8. Distinguish between following-

निम्नलिखित में अन्तर बताइए—

(1) Tort and Breach of contract (अपकृत्य एवं संविदा अंग)

(2) Tort and Crime (अपकृत्य एवं अपराध)

(3) Tort and Breach of Trust (अपकृत्य एवं न्यास अंग)

(4) Assault and Battery (हमला और संप्रहार)

(5) Malicious Prosecution and false imprisonment

(विद्वेषपूर्ण अभियोजन एवं मिथ्या बन्दीकरण)

9. What is the doctrine of strict liability? Explain it with reference to the principle of absolute liability as laid down in the case of M.C. Mehta Vs Union of India AIR 1987 S.C.

कठोर दायित्व का सिद्धान्त क्या है? एम0सी0 मेहता बनाम यूनियन ऑफ इण्डिया, AIR 1987 S.C के बाद में प्रतिपादित पूर्ण दायित्व के सिद्धान्त के सम्बन्ध में इसको व्याख्या कीजिए।

अथवा

Discuss the rule of strict liability laid down in Ryland Vs Fletcher 1868 H.L. and also mention various exception to the rule.

रायलैण्ड बनाम फ्लेचर 1868 H.L. के बाद में प्रतिपादित कठोर दायित्व के नियम की विवेचना कीजिए तथा इसके विभिन्न अपवादों का भी उल्लेख कीजिए।

10. Write a short Note -

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए—

(a) Principle of Absolute Liability (पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त)

(b) Nervous Shock (मानसिक आघात)

(c) Act of God (दैवकृत्य)

(d) Malicious Prosecution (विद्वेषपूर्ण अभियोजन)

(e) Mistake (भूल)

(f) Necessity (आवश्यकता)

(g) Private Defence (प्राइवेट प्रतिरक्षा)

B.A.LL.B.5th Sem. Labour Laws

Note - Answer any five questions.

नोट- किन्ही पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

1. Define 'Industry' under the Industrial Disputes Act 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अन्तर्गत 'उद्योग' को परिभाषित कीजिए।

2. What do you understand by Industrial Disputes under Industrial Disputes Act 1947? When does a personality dispute take the form of an industrial dispute.

औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अन्तर्गत औद्योगिक विवाद से आप क्या समझते हैं? एक व्यक्तित्व विवाद कब औद्योगिक विवाद का रूप धारण कर लेता है।

3. Describe the process of registration of a business association and describe its privileges and immunities.

एक व्यवसाय संघ के पंजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन करते हुए उसके विशेषाधिकार एवं उन्मुक्तियों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the jurisdiction and powers of the Labor Court under the Industrial Disputes Act, 1947. And also state that a worker can go directly to the labor court.

औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अन्तर्गत श्रम न्यायालय के गठन क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए। तथा यह भी बताइए कि कोई व्यक्ति कर्मकार सीधे श्रम न्यायालय में जा सकता है।

5. Define strike and lockout under the Industrial Disputes Act 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अन्तर्गत हड़ताल एवं तालाबन्दी को परिभाषित कीजिए।

6. What do you understand by retrenchment? Explain the preceding conditions of retrenchment.

छटनी से आप क्या समझते हैं? छटनी की पूर्ववर्ती शर्तों की व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the objectives of the Contract Labor (Exchange and Abolition) Act 1970.

ढेका श्रम (विनिमय और उत्सादन) अधिनियम 1970 के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

8. Who is the bonded laborer? What measures have been taken to eradicate the bonded labor system in India.

बंधुआ मजदूर कौन है? भारत में बंधुआ मजदूर व्यवस्था के उन्मूलन के लिए क्या-क्या उपाय किये गये हैं।

9. Discuss the main provisions of the Industrial Planning (Planning Order) Act, 1946.

औद्योगिक नियोजन (नियोजन आदेश) अधिनियम 1946 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

10. Write a brief comment on the following.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Blind worker

कर्मकार

(b) Prohibition on strike and lockout

हड़ताल एवं तालाबंदी पर प्रतिषेध की प्रक्रिया

(c) Constitution and function of bound National Tribunal.

राष्ट्रीय न्यायाधिकरण का गठन एवं कार्य